
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1043782 
FASCICOLO N. 2024/06 10/000025

ORDINANZA N. 37 Del 22/09/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE, DEL CENTRO 
CIVICO E DEL CAMPO SPORTIVO SOLAMENTE PER LA FRAZIONE DI 
TRAVERSARA

IL SINDACO

Vista  le  Allerte di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n.  123 del 21/09/2024 che prevedeva allerta arancione per criticità 
idraulica,  nella zona D1,  per domenica 22/09 e n.  124 del 22/09  che prevede  per domani 23/9 
l’allerta arancione nella zona D! In cui è ricompreso il territorio di Bagnacavallo;

Richiamata l’ordinanza del  Sindaco n.  22 del  18/09/2024  di Attivazione del  Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.)  in  forma ridotta  per  la  gestione della  criticità  idraulica e  idrogeologica nel 
territorio comunale”;

Richiamate inoltre:
- l’ordinanza del Sindaco n. 23 del 18/09/2024 ad oggetto: “Ordinanza di divieto di transito e sosta 
sulle sommita’ arginali dei fiumi e dei canali di stazionamento nei pressi dei ponti prospicienti i 
corsi d’acqua nel territorio del comune di Bagnacavallo”;
-  l’ordinanza  del  Sindaco n.  24 del  18/09/2024  ad  oggetto:  “Ordinanza  chiusura  nidi,  servizi 
educativi per l’infanzia, scuole di ogni ordine e grado, Universita’, centri diurni anziani, centri socio 
occupazionali, centri diurni socio riabilitativi per disabili,  palestre, centri sportivi,  centri  culturali 
comunali, cimiteri comunali, centri ricreativi e di aggregazione giovanile”;
-  l'ordinanza del Sindaco n.25 del  18/09/2024 ad oggetto:  “Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti da area comunale a rischio di esondazioni dei fiumi lamone e 
senio  dei piani interrati, seminterrati, piani terra e rialzati.";
- l'ordinanza del Sindaco n.26 del 18/09/2024 ad oggetto: “Ordinanza chiusura temporanea di tratti 
critici della viabilità del territorio come da piano di protezione civile comunale";



-  l’ordinanza  del  Sindaco n.  27  del  19/09/2024 ad  oggetto:  "Attivazione  del  Centro  Operativo 
Comunale ( C.O.C. )" di cui al vigente Piano di Emergenza e di Protezione Civile dei Comuni 
dell’Unione della Bassa Romagna;
-  l'ordinanza del Sindaco n.28 del  19/09/2024 ad oggetto:  “Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti e aziende dalla zona artigianale di Bagnacavallo, nelle frazioni 
di Traversara, borghetto di Traversara, Villanova, Glorie e in parte del centro e della zona nord del 
Comune di Bagnacavallo, a rischio di esondazione del fiume Lamone e del reticolo secondario";
-  l'ordinanza  del  Sindaco  n.29  del  19/09/2024  ad  oggetto:  “Ordinanza  chiusura  nidi,  servizi 
educativi per l'infanzia, scuole di ogni ordine e grado, universita', centri diurni per anziani, centri  
socio  occupazionali,  centri  diurni  socio  riabilitativi  per  disabili,  palestre,  centri  sportivi,  centri 
culturali comunali, cimiteri comunali, centri ricreativi e di aggregazione giovanile";
-  l'ordinanza del Sindaco n.30 del  20/09/2024 ad oggetto:  “Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti e aziende dalla zona artigianale di Bagnacavallo, nelle frazioni 
di Traversara, borghetto di Traversara, Villanova, Glorie e in parte del centro e della zona nord del 
Comune di Bagnacavallo, a rischio di esondazione del fiume Lamone e del reticolo secondario – 
revoca parziale";
- l'ordinanza del Sindaco n.31 del 20/09/2024 ad oggetto: “Ordinanza chiusura temporanea di tratti 
critici della viabilità del territorio come da piano di protezione civile comunale – proroga";
- l'ordinanza del Sindaco n.32 del  20/09/2024 ad oggetto: “ordinanza di chiusura di nidi, servizi 
educativi per linfanzia, scuole di ogni ordine e grado per tutto il territorio comunale e di centri 
diurni per anziani, centri socio occupazionali, centri diurni socio riabilitativi per disabili, palestre, 
centri  sportivi,  centri  culturali  comunali,  cimiteri  comunali,  centri  ricreativi  e  di  aggregazione 
giovanile  solamente  per  le  frazioni  di  Boncellino,  Traversara,  Villanova,  Glorie,  Rossetta  e 
Masiera”;
-  l'ordinanza del Sindaco n.34 del  20/09/2024 ad oggetto: “Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione totale, temporanea, nella frazione di Traversara”;

Tenuto conto della rottura dell'argine sx idraulica del fiume Lamone in località Traversara avvenuta 
nella mattinata del 19/09/2024;

Preso atto,  tuttavia, del miglioramento delle condizioni metereologiche  verificatosi  a partire dal 
20/9 e previsto sostanzialmente anche per le giornata di domani per la quale è prevista un’allerta 
arancione, in particolare “La criticità idraulica di codice colore arancione relativa alla zona D1 è  
dovuta anche al permanere di difficoltà nello smaltimento delle acque esondate dai corsi d'acqua  
che gravano sulle zone di pianura e sul reticolo secondario di bonifica.”;

Ritenuto pertanto necessario mantenere la chiusura dei centri di aggregazione e dei servizi  della 
frazione di Traversara, per la quale persiste la vigenza della zona rossa determinata con l’ordinanza 
n.  34 del 20/09, anche per permettere lo svolgimento delle operazioni di  protezione civile e di 
ripristino dei servizi pubblici e della viabilità;

VISTO 

-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell'Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
Delibera di G.U. 91/2024;



SENTITI 

- i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in relazione al 
verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 22/09/2024;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- la L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021, n. 165 del 15/12/2022 e n. 91 del 04/07/2024;

ORDINA

per  l’indifferibile  urgenza  di  tutelare  in  via  precauzionale  la  pubblica  incolumità,  motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata:
-  la  chiusura  del cimitero  comunale,  del  centro  civico  e  del  campo  sportivo solamente    per  l  a   
frazion  e   di Traversara  

fino a nuovo provvedimento

DISPONE

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna, in quanto attuativo delle 
comunicazioni intercorse già citate in premessa;
-  di  trasmettere  la  presente Ordinanza  all’Agenzia  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione 
Civile, alle Stazioni dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e al Comando di 
Polizia Locale della Bassa Romagna;
- di trasmettere la presente Ordinanza agli Istituti comprensivi del Comune di Bagnacavallo, a tutti 
gli  Istituti  Scolastici di ogni ordine e grado del Comune di Bagnacavallo, ai Servizi Educativi per 
l'infanzia, all’Università, ai centri diurni anziani, ai centri socio occupazionali, ai centri diurni socio 
riabilitativi per disabili, ai gestori di palestre,  di  centri sportivi,  di  centri culturali comunali e dei 
cimiteri comunali, ai gestori di centri ricreativi e di aggregazione giovanile;

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Bagnacavallo, sul sito internet del Comune e tramite 
avvisi informativi sui canali social;

-  riservandosi  di  adottare  ulteriore  provvedimento  di  proroga in  caso  di  perdurare  delle  attuali 
condizioni.

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);



- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

- che contro  la presenza ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica 
entro 120 giorni tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento.

IL SINDACO
GIACOMONI MATTEO 


	IL SINDACO

